ras. Sin autem, ut tu uis, eas falsauit Eusebius, quid causeris atque praetendis inemendatas et necdum ad purum digestas in publicum prorupisse? Et emendatae enim et non emendatae similem recipiunt falsitatem. « Nullus, 45 inquit, eos habebat libros, aut admodum pauci. » In uno sermone quanta diuersitas! Si nullus eos habebat, quomodo apud paucos erant? Si pauci habebant, cur nullum habuisse mentiris? Cum autem dicas (536) apud paucos B fuisse, et, te ipso confitente, subuersum sit quod nullus 50 habuerit, ubi est illud quod quereris, auro redemptum notarium tuum? Dic nomen notarii, quantum auri datum sit, ubi, per quem aut cui datum. Vtique proditorem tuum abiecisti a te, et tanti facinoris reum a tuo consortio separasti. Vide ne magis illud uerum sit, a paucis illis amicis 55 tuis et Eusebio et ceteris data exemplaria, quae ita inter se congruunt atque consentiunt ut ne puncto quidem ab altero differant. Dein cuius prudentiae est dare aliis exemplar quod nondum emendaueris? Scriptae ad purum non erant schedulae, et emendandos errores tuos iam alii possidebant. Sentisne non haerere inter se mendacium, et quod tibi in articulo temporis profuit ut episcoporum C sententias subterfugeres patere discussum, et tuis te uerbis redargui? Ex quo apparet, iuxta inclyti oratoris elogium, te uoluntatem habere mentiendi, artem fingendi 65 non habere ^a.

41. eas : om. rΩ et II || 43. *enim om. β || 45. inquit : -is A²II, edd. || 51. auri : aurum TVI || 52. *aut : et AFTVci || 54. *illis om. β || 55. et¹ om. TV || 57. dein : deinde x, edd. || 58. emendaueris : -ras HP, edd. || 61. quod : quid AEPXai, edd.

à petit ⁴⁶⁹. Si au contraire, comme tu le veux, c'est Eusèbe qui les a falsifiés, que viens-tu chicaner en alléguant que c'est sans avoir été corrigés ni mis au net qu'ils ont surgi en public? Qu'ils aient été corrigés, en effet, ou qu'ils ne l'aient pas été, ils sont soumis à pareille falsification ⁴⁷⁰.

« Nul, dit-il, ne détenait ces livres, ou fort peu de gens. » En un seul propos, la contradiction est de taille * ! Si « nul » ne les détenait, comment se trouvaient-ils chez « peu de gens » ? S'ils étaient « peu » à les détenir, pourquoi ce mensonge que « nul » ne les a détenus ? Mais puisque tu dis qu'ils ont été aux mains de « peu de gens » et que ton propre aveu renverse l'affirmation selon laquelle « nul » ne les aurait détenus, que devient ta plainte au sujet de ton secrétaire acheté à prix d'or ? Dis le nom du secrétaire, la quantité d'or donnée, le lieu, l'intermédiaire ou le destinataire ⁴⁷¹. A coup sûr, tu t'es débarrassé de celui qui t'a trahi, et tu as rompu toutes relations avec l'homme coupable d'un tel forfait.

Prends garde qu'il n'y ait une autre version plus exacte : ce serait ce « peu » d'amis à toi * qui auraient donné à Eusèbe et à bien d'autres des exemplaires si parfaitement concordants qu'il n'y a de l'un à l'autre pas même un point qui diffère. Et puis, de quelle prudence est-ce faire preuve que de donner à d'autres un exemplaire que tu n'aies pas encore corrigé * ? Tes papiers n'étaient pas mis au net, et les erreurs qu'il te fallait corriger étaient déjà en possession d'autrui ! Est-ce que tu réalises que ton mensonge ne tient pas debout, que ce qui t'a servi à un moment donné pour te dérober aux sentences des évêques * ne résiste pas à l'examen, et que tes propres paroles te confondent ? D'où il ressort que, selon le mot d'un orateur célèbre, tu as la volonté de mentir sans avoir l'art de feindre ^a ⁴⁷².

5, a. Cf. CICÉRON, *locus incertus*

6. Sequar ordinem epistulae et ipsa ut locutus es uerba subnectam : « Eloquentiam, ut dicis, tuam et in praefatione mea laudasse me fateor, et etiam nunc laudarem, nisi tu eam, contra Tullii tui sententiam, multa iac-
 5 tantia faceres odiosam ^a. » Vbi iactaui eloquentiam meam, qui etiam a te laudatam non libenter accepi ? An hoc dicis quia non uis subdola praedicatione palpari ? Aperte accusaberis, ut, qui laudantem respuis, sentias criminantem. Imperitiam autem tuam non tam stultus eram ut repre-
 D henderem, quam nemo potest fortius accusare nisi tu ipse dum scribis ; sed uolui ostendere condiscipulis tuis, qui tecum litteras non didicerunt ^b, quid per triginta annos in Oriente profeceris, qui, συγγραφεὺς ἀγράμματος, procacitatem disertitudinem, et maledicere omnibus bonae
 462 A conscientiae signum arbitraris ^c. Nec tibi, ut dicis, ferulas adhibeo, neque ἀθηνογέροντα meum scutica et plagis litteras docere contendo ; sed quia fulmen eloquentiae tuae atque doctrinae omnes tractatores ferre non possumus, et ingenii acumine praestringis oculos nostros, in tantum ut
 20 omnes (537) tuos inuidos putes, certatim opprimere te cupimus, ne, si semel in scribendo obtinueris principatum et in arce eloquentiae steteris ^d, cunctis nobis qui aliquid scire uolumus muttire non liceat. Ego philosophus, rhetor, grammaticus, dialecticus, hebraeus, graecus, latinus, tri-
 25 linguis ? Hoc modo et tu bilinguis eris, quia tantam habes

6, 2. in : non rΩ || 3. et om. β, Er. Mar. || 4. iactantia : sententia HP² sententia tua i || 7. palpari : palmari ΠΩ || 13. συγγραφεὺς ἀγράμματος AFHPTV¹ci, Er. Vic. Mar. : -φευ αγγ. V²W, Val. συγγρ. αγγματος X supraeu carpanatos rα συκφευ carpanatos ΠΩ || 16. *ἀθηνογέροντα : -ταμ AF athenogerontam TVβ -tem HP -te W -ta Xci, edd. || *meum scutica FcaII, edd. : euscutica A¹E et scutica A² per mea scutica H²P² per euscutica H¹P¹VW eoscutica T mecum scuttina X meum scuticam rΩ || plagis A²EFPTV²Xci, edd. : plagas A¹HV¹β || 17. quia : quasi β || *fulmen : flumen HPTrΩ, Val.² || 19. *praestringis AFPVX, Er. Vic. : praestingis H perstringis Tciβ, Mar. Val. || 20. te opprimere ci || 21. ne si EPTV²WX¹ci, edd. : nisi A¹FHV¹X²β nisi si A² || 22. arce eloquentiae : arte el. TVc el. arce edd. || 24. dialecticus hebraeus graecus om. β || 25. quia : qui HPΩ, edd.

II, 3. Jugements
 des deux adversaires
 sur leurs capacités
 littéraires respectives

6. Je vais suivre l'ordre de la lettre et rapporter exactement les termes que tu as utilisés : « Ton éloquence, comme tu dis, je reconnais en avoir aussi fait l'éloge dans ma préface ; éloge que je renouvellerais maintenant encore, si tu ne l'avais, contre l'avis de ton Cicéron, rendue odieuse par toute ta vantardise ^a ⁴⁷³. » Où donc me suis-je vanté de mon éloquence, moi qui n'ai pas admis de bon gré qu'elle fût louée, même par toi ? Est-ce que tu dis cela parce que tu ne veux pas des cajoleries d'un panegyrique hypocrite ? Tu vas être accusé ouvertement, si bien que, toi qui craches sur qui te loue, tu vas sentir qui t'attaque ⁴⁷⁴. Pour ce qui est de ton incompétence, je n'étais pas assez sot pour la blâmer : nul ne saurait la dénoncer plus énergiquement que toi-même en écrivant * ! Mais j'ai voulu montrer à tes condisciples, ceux qui avec toi n'ont pas appris les lettres ^b, les progrès que tu as accomplis en Orient durant trente années, toi, le *lettré sans lettres*, qui prends l'insolence pour du beau parler et la médisance généralisée pour un signe de bonne conscience ^c ⁴⁷⁵. Ce n'est pas que je t'applique les verges, comme tu dis, ni que je m'efforce d'inculquer les lettres à mon *disciple sénile d'Athéna* par le fouet et les coups. Mais comme nous ne pouvons, nous tous les écrivains, endurer les foudres de ton éloquence et de ta science, et que l'acuité de ton talent éblouit nos yeux, à tel point que tu nous crois tous jaloux de toi, nous rivalisons du désir de t'écraser, de peur que, si jamais tu viens à obtenir la primauté comme écrivain et à t'installer au pinacle de l'éloquence ^d, il ne nous soit pas permis de souffler mot, à nous tous qui prétendons savoir quelque chose ⁴⁷⁶. Je suis, moi, philosophe, rhéteur, grammairien, dialecticien, hébreu, grec, latin, trilingue ? A ce compte-là, tu vas être, quant à toi, bilingue, car tu as du grec et du

6, a. Cf. CICÉRON, *Diu. in Caec.* 11, 36 b. Cf. CICÉRON, *Pro Q. Gallio* (cité chez JÉRÔME, *Epist.* 52, 8, 5) c. Cf. TERTULLIEN, *Adv. Hermog.* 1, 2 d. Cf. CICÉRON, *Orat.* 17, 56. QUINTILIEN, *Inst.* 12, 11, 28

graeci latinique sermonis scientiam ut et Graeci te latinum, et Latini graecum putent; et papa Epiphanius πεντά-
 B γλωσσος, quia quinque linguis contra te et amasium
 tuum loquitur. Simulque admiror qua temeritate contra
 30 tantarum artium uirum audeas dicere: « Tu qui tot disciplinarum oculis uigilas, quomodo uenia donandus es si erraueris, et non perpetuo pudoris silentio contegendus? »
 Quod cum legissem et me putarem alicubi in sermone
 lapsum — *Qui enim in uerbo non peccat, iste perfectus*
 35 *est* e —, et suspicarer eum aliquid meorum prolatum
 esse uitiorum, subito intulit: « Ante biduum mihi quam proficisceretur harum baiulus, in manus uenerunt quae in me declamasti. » Vbi est ergo quod minaris et dicis:
 « Quomodo uenia donandus es si erraueris, et non perpe-
 40 tuo pudoris silentio contegendus? »? Nisi forte pro angustia temporis non potuisti ea in ordinem digerere, aut
 C aliquem de eruditis conducturus eras, qui in opusculis meis gemmarum eloquentiae tuae ornamenta perquireret. Supra scribis: « Gratis a me missum suscipe codicem quem
 45 censu magno cuperes comparatum », et nunc humilitatis praestigiis loqueris: « Imitari te nolui; sed refestinate eo qui ad te remeabat, malui paucis ad te quam ad alios pro-
 tuis maledictis latius scribere. » Et interim audacter fruito imperitia tua. Semel enim confessus es, dicens: « Super-
 50 flua tibi reprehensio fuit in paucis, quae professa nobis habetur in omnibus. » Nec reprehendam quod « comparatum » codicem pro « empto » posueris, cum « comparatio »